УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ РАЙОНАМ

	[image: image1.png]

	КАЗАН ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

	ПРИКАЗ

«__25_» _02__2022г.

	БОЕРЫК

№ __82____

О проведении районного этапа

городского конкурса «Ученик года – 2022»
среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов школ
города Казани»

В    соответствии с планом работы  Управления образования г. Казани  на 2021/2022 учебный год, приказом  Управления образования ИКМО г.Казани от 11.02.2022  № 237/02-05-02  «О проведении городского конкурса «Ученик года – 2022 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов школ города Казани», в целях выявления одаренных и талантливых школьников, повышения социального статуса знаний и интеллектуального развития школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении районного этапа  городского конкурса «Ученик года - 2022 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани».
2. Руководителям УО:

2.1.  обеспечить участие победителей школьного этапа в районном этапе конкурса;
2.2. до 14 марта 2022 года представить заявку на участие в районном этапе конкурса на адрес kirov-imc@yandex.ru в формате Word;
2.3. возложить ответственность за жизнь и безопасность детей в пути следования и в период проведения конкурса на сопровождающих педагогов.

3. Заведующей УМС ИМО по Кировскому и Московскому районам г. Казани  Ярановой Л.М.:

3.1. организовать научно-методическое сопровождение районного этапа  конкурса «Ученик года - 2022 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани»;
3.2.
 директору МБУДО "ЦДОД "Заречье" Кировского района г. Казани Т.В. Сорокиной  создать условия для проведения конкурса.

4. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник                                                                          Т.К.Ершова
Приложение №1
Состав оргкомитета

по подготовке и проведению районного этапа городского конкурса
«Ученик года – 2022 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов

школ города Казани»
	Ершова Т.К.
	начальник отдела образования Управления образования г.Казани по Кировскому и Московскому районам;

	Халикова А.З.
	заместитель начальника отдела образования по Кировскому и Московскому районам г.Казани;

	Яранова Л.М.
	заведующая учебно-методическим сектором  Информационно-методического отдела Управления образования г.Казани  по Кировскому и Московскому районам г.Казани;

	Царегородцева О.Н.
	методист  УМС ИМО УО г.Казани  по Кировскому и Московскому районам г.Казани;

	Колобова Ю.К.

Краскова Р.М.
	методист УМС ИМО УО г.Казани  по Кировскому и Московскому районам г.Казани;
методист УМС ИМО УО г.Казани  по Кировскому и Московскому районам г.Казани;

	Сорокина Т.В.

	директор МБУ ДО "ЦДОД "Заречье" Кировского района г.Казани.

Приложение №2
Положение

о проведении районного этапа городского конкурса

«Ученик года - 2022 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и условия проведения конкурса «Ученик года– 2022 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» (далее – Конкурс).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения конкурса, требования к составу участников конкурса.

1.3. В Конкурсе принимают участие обучающиеся двух возрастных групп: I группа – обучающиеся 4-х классов, II группа – обучающиеся 9-11-х классов, имеющие за последний год хорошие и отличные оценки по всем общеобразовательным предметам, принимающие активное участие в общественной жизни школы.

1.4. Конкурс проводится в три этапа: школьный, районный, городской.

1.5. Организаторами Конкурса на разных этапах являются:

1 этап – школьный – образовательные организации;
2 этап – районный – районный отдел образования Управления образования ИКМО г.Казани;

3 этап – городской – Управление образования ИКМО г.Казани.

1.6. Основными принципами Конкурса являются: открытость, прозрачность, равенство всех участников.

I.  Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс  «Ученик года - 2022 среди обучающихся 4-х, 9-11- х классов города Казани» проводится в соответствии с планом работы Управления образования ИКМО г.Казани на 2021–2022 учебный год и планом работы МБУДО «Городской центр творческого развития и гуманитарного образования для одаренных детей» г.Казани на 2021–2022 учебный год в целях реализации муниципальной программы «Развитие образования в городе Казани на 2022 - 2026 годы».

2.2. Целью Конкурса является активизация познавательной деятельности обучающихся, выявление талантливых, разносторонне одаренных ребят, повышение престижа знаний, творческих возможностей школьников, их самоутверждения и самореализации, путем создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся образовательных организаций города Казани.

2.3. Задачи Конкурса:

− выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;

− формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности;

− воспитание личности, ценностно-ориентированной на знание, культуру, творчество, постоянно стремящейся к самосовершенствованию и самообразованию.

II.  Организация и руководство конкурсом

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается  Оргкомитет (приложение №1).

3.2. Руководство Конкурсом осуществляется Оргкомитетом.

Оргкомитет в соответствии с Положением о Конкурсе осуществляет следующие функции:

− утверждает сроки и порядок проведения городского Конкурса;

− разрабатывает и утверждает содержание конкурсных испытаний на каждом этапе Конкурса (кроме школьного) и критерии оценок конкурсных заданий;

утверждает состав жюри и счетной комиссии Конкурса;

− обеспечивает функционирование информационного ресурса Конкурса в сети Интернет;

−
подводит
итоги
проведения
Конкурса
на
заключительном
этапе, утверждает победителей.

В состав жюри на всех этапах Конкурса могут входить представители организаций высшего образования, представители творческой интеллигенции, учителя – победители и финалисты различных профессиональных конкурсов, члены родительской общественности.

Жюри осуществляет следующие функции:

− проводит техническую экспертизу конкурсных материалов участников в соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом;

− проводит жеребьевку для участников конкурса;

−
оценивает
выполнение
всех
конкурсных
испытаний
в
баллах
в соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом;

− составляет рейтинговую таблицу по результатам конкурсных испытаний;

− определяет победителей и лауреатов Конкурса.

Решение жюри оформляется протоколом. Ведение делопроизводства жюри, хранение и использование его документов возлагается на секретаря жюри.

Апелляции по результатам оценки жюри не принимаются.

III.  Сроки и этапы проведения конкурса

Сроки проведения конкурса:

1 этап – школьный: с 10 февраля 2022 года по 5 марта 2022 года.
2 этап – районный:
·  для
обучающихся
4-х
классов – 21 марта 2022 года

· для
обучающихся
9-11-х
классов – 22 марта 2022 года

                                    V. Первый этап (школьный) Конкурса

Школьный этап конкурса проводят образовательные организации города Казан. Выявление победителя школьного этапа осуществляется путем обсуждения кандидатур конкурсной комиссией на основании портфолио обучающегося либо конкурсных заданий.

                                     VI. Второй этап (районный) Конкурса

6.1. Состав участников районного этапа конкурса «Ученик года - 2022 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» формируется из победителей школьного этапа Конкурса.

6.2. Образовательная организация имеет право выдвинуть для участия в Конкурсе по одному победителю школьного этапа от каждой возрастной группы.

6.3. Для участия в районном этапе Конкурса необходимо представить в оргкомитет районного этапа Конкурса:

· заявку образовательного учреждения на участие в Конкурсе по форме
· разрешение от родителей (законных представителей) на участие в конкурсе, публикацию информации об участнике (в том числе конкурсных материалов участника) в открытом доступе в сети Интернет и использование персональных данных участника.

6.4. В приёме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в случаях, если документы представлены не в полном объёме или с нарушением установленных требований.

V. Конкурсные испытания
Для  обучающихся  4-х классов:

1. Творческая презентация конкурсанта «Pro меня»
Презентация участника конкурса проводится на трех и более языках (русский, татарский, иностранные языки) с участием группы поддержки (не более 5-6 человек). В презентации участник максимально раскрывает свои разносторонние таланты, показывает своё отношение к Родине. Время выступления – не более 4 минут. Компьютерная презентация может сопровождать выступление (отдельно компьютерная презентация не рассматривается). Использование участниками фонограмм разрешается только при выступлении с вокальным номером.

Критерии конкурса:
· своеобразие и оригинальность формы презентации;

· общая культуравыступления;

· соответствие выступления возрастным  особенностям;

· степень участия в презентации самого участника Конкурса;

· артистизм участника Конкурса;

· владение сценическим пространством.

2. Защита социального проекта на тему «Роль гаджетов в современном мире».
Актуальность данной работы обусловлена необходимостью изучения проблемы влияния гаджетов на жизнь современного человека и необходимостью воспитания у детей культуры применения гаджетов.

В работе должны быть отражены:

· исследование основных положительных факторов влияния гаджетов;

· исследование основных отрицательных факторов влияния гаджетов.

Время выступления – не более 3 минут.

Компьютерная презентация может сопровождать выступление (отдельно компьютерная презентация не рассматривается).

Критерии конкурса:
· раскрытие темы конкурсного задания;

· содержательность выступления;

· доступность изложения предлагаемой темы;

· своеобразие и оригинальность;

· направленность на целевую аудиторию;

· уровень вовлеченности участников  проекта;

· создание благоприятного социально-психологического климата.
3. Интеллектуальная викторина «Люблю тебя, мой край родной!». Викторина включает в себя вопросы на знание истории становления города.
 (Воспитание
любви к родине, знакомство с её историческим прошлым, сегодняшним днем, культурой, экономикой, природой).
Критерии конкурса:
· правильные ответы на вопросы викторины.
4.  Конкурс-инфоргафика на тему «Vivat Tatarstan»
2022 год в Республике Татарстан объявлен Годом цифровизации. В Казани активно развивается событийный туризм. Участникам конкурса предлагается представить продвижение туризма. Чтобы Казань увидели, заметили, заинтересовались. Время выступления – не более 4 минут.

Участники Конкурса для своего выступления должны использовать различные графические схемы, алгоритмы, презентации.
Инфографика – это графический способ подачи информации, данных и знаний, целью которого является быстро и чётко преподносить сложную информацию. Одна из форм информационного дизайна, в котором совмещаются данные и визуализация, что позволяет в краткой форме доносить информацию до аудитории. Иными словами, это визуальное отображение данных для наилучшего восприятия больших объёмов информации. Участник несёт полную ответственность за содержание и оформление материалов, за нарушение авторских и смежных прав в отношении произведений и исполнений, вошедших в состав инфографики.

Критерии конкурса:

· степень воздействия на аудиторию;

· соответствие теме конкурсного задания;

· оригинальность идеи и содержания;

· дизайн инфографики;

· умение аргументировать свою позицию;

· общее восприятие выступления.

Конкурсные испытания для обучающихся 9-11-х классов:

1. Творческая презентация конкурсанта «Рro меня»
Презентация участника конкурса проводится на трех и более языках (два государственных, иностранные языки) с участием группы поддержки (не более 5-6 человек). В презентации участник максимально раскрывает свои разносторонние таланты, показывает своё отношение к Родине и раскрывает своё место и предназначение на этой земле. Время выступления – не более 4 минут. Компьютерная    презентация    может    сопровождать    выступление    (отдельно компьютерная презентация не рассматривается). Использование участниками фонограмм разрешается только при выступлении с вокальным номером.

Критерии конкурса:

· своеобразие и оригинальность формы презентации;

· общая культура выступления;

· соответствие выступления возрастным особенностям;

· степень участия в презентации самого участника Конкурса;

· артистизм участника Конкурса;
· владение сценическим пространством.
2. Интеллектуальная викторина «Народное искусство и культурное наследие»
2022 год в Российской Федерации объявлен Годом культурного наследия народов России. Конкурс включает в себя вопросы, направленные на приобщение детей к народной культуре и развитие духовности. Активизация деятельности образовательных учреждений по сохранению нематериального культурного наследия и возрождению традиционной культуры.
Критерии  конкурса:

правильные  ответы  на  вопросы  викторины.
3.Конкурс ораторского искусства «Я-блогер».
Участник в данном конкурсе выступает в роли популярного блогера, который представляет свой блог (контент), направленный на привлечение внимания общества к социально-значимой теме и выраженный в наиболее позитивной, лаконичной, доходчивой, толерантной форме. Содержание блога (выбирается по желанию) не должно акцентировать внимание на проблеме, а должно показывать позитивное ее решение. Контент блогера должен носить позитивный, жизнеутверждающий характер. Разрешается демонстрация платформы, на которой блогер ведет свой блог, оформление страницы личного аккаунта и др.

Время выступления – не более 5 мин.

Критерии конкурса:
· Содержательность выступления;

· своеобразие и оригинальность;

· направленность на целевую аудиторию;

· создание благоприятного социально-психологического климата;

· оригинальность и творческийподход;

· осмысленность произношения;

· культура телодвижения.

4.Конкурс-инфографика на тему «Vivat Tatarstan».
2022 год в Республике Татарстан объявлен Годом цифровизации. В Казани активно развивается событийный туризм. Участникам конкурса предлагается представить продвижение туризма. Чтобы Казань увидели, заметили, заинтересовались. Время выступления – не более 4 минут.

Участники Конкурса для своего выступления должны использовать различные графические схемы, алгоритмы, презентации.

Инфографика – это графический способ подачи информации, данных и знаний, целью которого является быстро и чётко преподносить сложную информацию. Одна из форм информационного дизайна, в котором совмещаются данные и визуализация, что позволяет в краткой форме доносить информацию до аудитории. Иными словами, это визуальное отображение данных для наилучшего восприятия больших объёмов информации. Участник несёт полную ответственность за содержание и оформление материалов, за нарушение авторских и смежных прав в отношении произведений и исполнений, вошедших в состав инфографики.

Критерии конкурса:
· степень воздействия на аудиторию;

· соответствие теме конкурсного задания;

· оригинальность идеи и содержания;

· дизайн инфографики;

· умение аргументировать свою позицию;

· общее восприятие выступления
VII. Подведение итогов и награждение победителей

По результатам испытаний Жюри определяет победителей и призеров Конкурса в каждой возрастной группе.

Победители, призеры районного этапа  городского конкурса «Ученик года – 2022» среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» награждаются дипломами Отдела образования по Кировскому и Московскому районам.

Приложение №3
Приказ №____ от  ____________

Заявка образовательного учреждения

на участие в районном этапе городского конкурса
«Ученик года – 2022» среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани

	ФИО участника
	Полное наименование учебного заведения
	класс
	район
	контактный телефон
	личный

e-mail участника
	ФИО педагога, подготовившего участника и его должность

Согласие  родителя/законного представителя

на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, __________________________________________________________________,

(ФИО родителя/законного представителя)

являюсь законным представителем несовершеннолетнего

__________________________________________________________________,

(ФИО ребенка)

учащегося _____________________________________________________________

(класс, образовательная организация)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на участие в конкурсе моего ребенка, публикацию информации конкурсных материалов в открытом доступе в сети Интернет с использованием персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место проживания (город); образовательная организация; класс; фото и видеоизображение.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в целях организации, проведения, подведения итогов городского конкурса «Ученик года - 2021 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани», проводимого МКУ «Управление образования города Казани», формирования электронного портфолио, базы данных участников конкурса, публикации итогов конкурса в сети Интернет, а также размещение и хранение результатов конкурса на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется на обработку персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

«_____»  __________   202_ г.    _______________  ___________________________

                                                                          подпись                расшифровка подписи

Подпись заверяю:

Руководитель ОУ                    _______________  ___________________________

                                                                          подпись                расшифровка подписи

АНКЕТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА «УЧЕНИК ГОДА – 2022»

	1
	Ф.И.О.

	2
	Дата рождения

	3
	Наименование ОУ (по Уставу)

	4
	Класс

	Дополнительная информация

	1
	Ваш любимый школьный предмет

	2
	Ваши увлечения

	3
	Есть ли у Вас мечта?

Если не секрет, какая?

	4
	Любимое литературное произведение

	5
	Любимая музыкальная группа или исполнитель

	6
	Ваш любимый телепроект

	7
	Ваше любимое изречение (фраза, мысль)

	8
	Ваши достижения, награды (самые важные и значительные)

	9
	Ваши пожелания другим участникам конкурса

Дата «____» __________ 2022г.

Подпись участника ___________/ ____________________